
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 

Deliberazione n° 11    Adunanza del 13/07/2015  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DEF INITIZIONE 

DELLE TARIFFE E DELLA COPERTURA PER L'ANNO 2015.  
 
 
L'anno duemilaquindici, addì  tredici del mese di luglio  alle ore 12:00, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
AGNELLI PIERINO Vice Sindaco SI 
PEDRACINI GAIA Asssessore SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra    Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DE FINITIZIONE 
DELLE TARIFFE E DELLA COPERTURA PER L'ANNO 2015. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 PREMESSO che, in ottemperanza al disposto dell’art. 6 del D.l. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito 
nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei 
servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate; 
 
CONSIDERATO che tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni di 
bilancio per l’anno 2015 ed includendo tutte le spese di personale comunque adibito, anche ad 
orario parziale, compreso gli oneri riflessi, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i 
trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature; 
 
RILEVATO che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con i 
proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 
 
DATO ATTO che le tariffe per l’anno 2015 sono stabilite come segue: 
- quota nuovo allaccio per punto luce € 12,20 + IVA 
- canone annuo per punto luce  € 12,20  + IVA;  
 
RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel  
D.M. 31.12.1983, il Comune gestisce direttamente il servizio inerente l’illuminazione votiva dei 
cimiteri; 
 
VISTO il seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate, in relazione al bilancio di 
previsione 2015,  dei servizi a domanda individuale, nonché le quote di ammortamento tecnico: 
 
 

SERVIZIO 
 

ENTRATE 
 

 
USCITE 

 
PERCENTUALE 

 
ILLUMINAZIONE VOTIVA  
 

 
€ 3.000,00 

 
€ 3.000,00 

 
% 100,00 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto 
degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa) e patto di stabilità; 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 
elencati nel D.M. 31 dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente il servizio: 

 
 - illuminazione votiva cimiteri; 

 
2) di stabilire, per l’anno 2015,  le seguenti  tariffe del servizio a domanda individuale 

“illuminazione votiva”: 
 

  - quota nuovo allaccio per punto luce € 12,20 + IVA 
  - canone annuo per punto luce  € 12,20 + IVA 
 

3) di determinare nella misura del 100,00% la quota di copertura dei costi complessivi dei 
servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe, 
contribuzioni ed entrate finalizzate; 

4) di trasmettere comunicazione di azione della presente ai Capigruppo Consiliari per 
opportuna conoscenza; 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 11 del 13/07/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: D EFINITIZIONE 
DELLE TARIFFE E DELLA COPERTURA PER L'ANNO 2015.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  13/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  13/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,    24.07.2015     
 Il Segretario Comunale  
 F.to     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,    03.08.2015    Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


